
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0577/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicado no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/288676;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01380/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n°35.327 de 01 de julho de 2022, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n° 021/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a em-
presa S DA C SANTOS E SERVIÇOS LTDA, as servidoras SILVANA MIRANDA 
NUNES - matrícula n° 97571371/2 (Titular) pela servidora CELI ARAUJO 
DO NASCIMENTO - matrícula n° 5467497/6 e a servidora CLÁUDIA WAL-
DILENE PESSOA BEZERRA - matrícula 5960922/1 (Suplente) pelo servidor 
JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA – matricula n° 3252930/1, a contar 
da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril  de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925139
PORTARIA Nº 00613/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
n° 2023/385590;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00425/2023/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n°35.331 de 20 de março de 2023, o fiscal suplente do Contrato n° 
015/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SERVIEL SERVI-
ÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI, o servidor VICTOR MANFRINI COR-
RÊA BRAGA - matrícula 57192651/1 pela servidora BRUNA SERRÃO DANTAS 
DOS ANJOS, matrícula 5900321/3, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925126
PORTARIA Nº 00609/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
n° 2023/385590;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00426/2023/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.331 de 20 de Março de 2023, o fiscal suplente do Contrato n° 
083/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa BELÉM RIO SE-
GURANÇA EIRELI EPP, o servidor VICTOR MANFRINI CORRÊA BRAGA - matrí-
cula 57192651/1 (Suplente) pela a servidora BRUNA SERRÃO DANTAS DOS 
ANJOS, matrícula 5900321/3 a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925082
PORTARIA Nº 00611/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
n° 2023/385590;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N 0428/2023/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.332 de 21 de março de 2023, o fiscal suplente do Contrato n° 
082/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa C&S VIGILÂN-
CIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI o servidor VICTOR MANFRINI 
CORRÊA BRAGA - matrícula 57192651/1 (Suplente) pela servidora BRUNA 
SERRÃO DANTAS DOS ANJOS, matrícula 5900321/3,  a contar da data de 
publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925096

PORTARIA Nº 00612/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
n° 2023/385590;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00429/2023/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.331 de 20 de Março de 2023, o fiscal suplente do Contrato n° 
002/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa POLO SEGURAN-
ÇA ESPECIALIZADA LTDA, o servidor VICTOR MANFRINI CORRÊA BRAGA - 
matrícula 57192651/1 pela a servidora BRUNA SERRÃO DANTAS DOS ANJOS, 
matrícula 5900321/3 a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925098
PORTARIA Nº 00608/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/12135 ;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00404/2023/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.327 de 16 de Março de 2023, os fiscais titular e suplente do Con-
trato n° 005/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CLARO S.A, 
os servidores: SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula nº 97571371/2 - titular e 
STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES, matrícula nº 5936210/3 - suplen-
te, pelos servidores: WILLIAM DE BRITO PANTOJA, matrícula nº 5965338/1- 
titular e MARLON JONHS COSTA PADILHA, matrícula nº 5953165/1- suplente, 
a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925074

.

.

ERRATA
.

Errata do Protocolo nº 923423, publicado no DOE nº 35.354, de 
06/04/2023
Onde se lê:
A CONTAR DE 14/02/2023
Leia-se:
A CONTAR DE 13/02/2023

Protocolo: 925248
Errata do Protocolo nº 431550, publicado no DOE nº 33.869, de 
09/05/2019
Onde se lê:
Leia-se: 15/05/2019
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DÉBORA MONTEIRO GOUVEIA
Leia-se:
03/04/2019
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DÉBORA MONTEIRO GOUVEIA

Protocolo: 925252

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0610/2023 - GAB/SEMAS 11 DE ABRIL DE 2023.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
– WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA, Matrícula: 55587749/ 2 – Gerente.
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FONTE: 01759000016000000 – FEMA
ELEMENTO: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – R$ 
2.428,90 (dois mil quatrocentos e vinte e oito reais e noventa centavos).
PLANO INTERNO: 4120008238C
AÇÃO: 284601
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 924705


